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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях повышения роли иннова-

ций, способных капитализировать преимущества реального сектора экономики,

развитие регионов и повышение их конкурентоспособности зависит от скорости,

масштаба и качества преобразований инновационного пространства страны в це-

лом. Актуальной проблемой российской экономики является поиск специфиче-

ских драйверов, позволяющих сохранить позитивный тренд развития регионов,

нейтрализовать влияние внешнеэкономической нестабильности, реализовать по-

тенциал территориального бизнеса, стимулировать рост высокотехнологичных

отраслей и, самое главное – повысить инновационную активность субъектов РФ.

Решение данной проблемы осложняется слабым уровнем межрегиональной свя-

занности, моноспециализацией отраслевой структуры большинства регионов,

дифференциацией инновационного потенциала.

Мировой опыт подтверждает безальтернативность инновационной страте-

гии развития, что проявляется в росте инновационного потенциала стран, в том

числе увеличении экспорта высокотехнологичных товаров (по данным Всемирно-

го банка в 2017 г. Россия занимала 59 место в мире, 11,52 % от экспорта промыш-

ленной продукции, Филиппины и Сингапур – 57,67 % и 49,17 %, соответственно);

доле расходов на исследования и разработки (Россия – 1,1 % от ВВП, Израиль –

4,25 % , Швейцария – 3,25 %); инновационной активности предприятий (РФ –

8,5 % от общего количества организаций, Швейцарии – 75,3 %, в Германии –

67 %). Пространственные отличия между регионами РФ существенны: так, инно-

вационная активность организации в Чувашской республике составляет 24,7 %, в

республике Тыва – 1,8 %.

В Стратегии пространственного развития РФ до 2025 г. особое внимание

уделено активизации механизма инновационного развития регионов на основе

усиления межрегиональных взаимосвязей, формирования инновационных класте-

ров, что позволяет использовать преимущества кооперации между инновационно
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динамичными регионами, расположенными в одной территориальной макрозоне.

Селективная инновационная спецификация территорий при формировании цен-

тров экономического роста, создание организационно-экономических условий,

стимулирующих интенсификацию межрегиональной диффузии инновационных

результатов являются одновременно и стратегическим научно-технологическим

ориентиром развития России, фактором повышения качества инновационного

пространства и резервом динамики экономики регионов.

В связи с этим актуальным в теоретическом плане является расширение

представлений о влиянии факторов экономического пространства на инновацион-

ное развитие регионов; в методическом плане необходима системная оценка

инновационного развития субъектов РФ с учетом факторов национального и ло-

кального инновационного пространства. В прикладном контексте необходимы

меры по активизации потенциала межрегиональных взаимосвязей и инновацион-

ного развития субъектов РФ.

Степень разработанности проблемы. Исследованию роли инноваций в

развитии социально-экономических систем посвящены публикации зарубежных и

отечественных ученых: Й. Шумпетера, Г. Менша, К. Фримена, Р. Нельсона,

Б. Лунвалла, П. Ромера, Г. Чесбро, В. Говиндараджана, К. Тримбла, Н.Д. Кондра-

тьева и др.

Факторы развития региональных инновационных систем (РИС) раскрыты в

в работах Ф. Кука, Б.С. Рудича, Л.М. Гохберга, А.Ф. Суховей, И.М. Головой,

М.В. Устиновой, А.И. Солодкого, Е.А. Смирновой, Д.А. Шелестовой, А.А. Дын-

кина, Л.А. Горюновой, А.М. Мухамедьяровой, Э.А. Диваевой и др.

Методическим аспектам оценки инновационного развития регионов по-

священы труды Н.В. Фролова, А.В. Селянинова, И.Д. Бунимовича, А.Р. Бахтизи-

на, И.Л. Литвиненко, С.В. Макара, А.М. Носова, И.Е. Ильиной, И.Е. Рисина,

Ю.И. Трещевского, В.Н. Эйтингона, Н.Н. Кисилевой, Н.П. Иванова, З.М. Мамае-

вой, А.Б. Гусева, С.В. Гриценко, Е.А. Шубиной, Ю.М. Максимова, С.Н. Митяко-

ва, О.И. Митяковой и др.
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Теоретические аспекты анализа инновационного пространства исследованы

в публикациях Т.В. Погодаевой, Д.В. Жапаровой, Н.Т. Аврамчиковой, М.Н. Чу-

вашовой, И.К. Шевченко, Ю.В. Развадовской, А.Г. Полякова, И.С. Симаровой,

А.В. Суворовой и др. Пространственный подход к анализу инновационного раз-

вития регионов представлен в работах А.А. Румянцева, О.Б. Воейковой,

В.И. Лячина, С.А. Айвазяна, М.Ю. Афанасьева, А.В. Кудрова и др. Вместе с тем,

несмотря на многочисленные исследования функционирования региональных ин-

новационных систем, необходимо углубление анализа инновационного простран-

ства с позиции его влияния на развитие регионов, что и определило объект и

предмет исследования, цели, задачи.

Объектом исследования является экономическое пространство РФ как

взаимосвязанная и взаимодействующая система регионов.

Предметом исследования является инновационное развитие региона как

субъекта экономического пространства РФ.

Цель исследовательской работы состоит в обосновании теоретических

положений и методических подходов к системной оценке инновационного разви-

тия регионов с учетом их локализации в экономическом пространстве страны для

разработки мер государственной поддержки инновационной динамики субъектов

РФ.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

систематизировать факторы, влияющие на инновационное развитие реги-

онов в структуре инновационного пространства РФ;

разработать методический подход комплексной оценки и типологии ин-

новационного развития регионов с учетом региональных и пространственных па-

раметров инновационной динамики;

классифицировать регионы РФ по уровню инновационного развития,

определить особенности влияния внутрирегиональных и пространственных фак-

торов развития, идентифицировать системный инновационный профиль субъек-

тов РФ;
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 разработать рекомендации по активизации инновационной динамики

субъектов РФ с учетом инновационного профиля и локализации регионов в эко-

номическом пространстве.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

Паспорта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народ-

ным хозяйством» (Региональная экономика): п. 3.1. «Развитие теории про-

странственной и региональной экономики; методы и инструментарий простран-

ственных экономических исследований проблемы региональных экономических

измерений; пространственная эконометрика; системная диагностика региональ-

ных проблем и ситуаций»; п. 3.5. Пространственно-экономические трансформа-

ции; проблемы формирования единого экономического пространства в России;

региональная социально-экономическая дифференциация; пространственная ин-

теграция и дезинтеграция страны. Формирование сетевых структур в экономиче-

ском пространстве России; п. 3.6. Пространственная экономика. Пространствен-

ные особенности формирования национальной инновационной системы. Пробле-

мы формирования региональных инновационных подсистем. Региональные инве-

стиционные проекты: цели, объекты, ресурсы, эффективность.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

теория региональной и пространственной экономики, теории инновационного

развития регионов и государственного управления. В диссертационной работе ис-

пользованы системный, структурный, сравнительный, картографический анализ,

экономико-статистические методы исследования.

Информационную базу исследования составили статистические данные и

справочные материалы Федеральной службы государственной статистики, стати-

стические сборники «Регионы России. Социально-экономические показатели»,

Единая межведомственная информационно-статистическая система (ЕМИСС),

данные интернет ресурсов, нормативно-правовые акты, материалы периодической

печати и авторские аналитические разработки.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом, и их

научная новизна.
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1. Дополнена система факторов, определяющих инновационное развитие

регионов, а именно: обосновано влияние внутренних (социально-экономических и

инновационных условий, инновационной результативности субъектов РФ) и

внешних, детерминированных качеством инновационного пространства страны и

особенностями территориальной макрозоны локализации региона; выделены ха-

рактеристики инновационного пространства (уровень концентрированности, кон-

вергентности, связанности), воздействующие на инновационную динамику субъ-

ектов РФ, что позволяет разработать комплексную оценку инновационного разви-

тия регионов с учетом их внутреннего потенциала, расположения в макрозоне и

межрегионального взаимодействия в экономическом пространстве РФ (п. 3.6

Паспорта специальности ВАК РФ).

2. Разработан методический подход к комплексной оценке и классифика-

ции регионов по уровню инновационного развития, отличие которого заключает-

ся: в применении базовой классификации субъектов РФ по внутрирегиональным

параметрам (интегрированным индексам социально-экономических, инновацион-

ных условий и инновационной результативности); классификации регионов по

пространственным инновационным параметрам (агрегированным индексам

плотности, однородности); разработке системного инновационного профиля

субъектов РФ с учетом внутрирегиональных, пространственных параметров и

оценки силы взаимодействия между регионами в макрозоне на основе показате-

лей гравитации, что позволяет разграничить субъекты РФ на типологические

группы, выделить особенности, идентифицировать потенциальные направления

межрегиональной кооперации в инновационной сфере (п. 3.1 Паспорта специаль-

ности ВАК РФ).

3. На основе классификации субъектов РФ по внутрирегиональным пара-

метрам выявлено наибольшее влияние информационных и материальных условий

(передовых производственных технологий, фондоотдачи) на уровень инноваци-

онного развития регионов; определены особенности развития регионов в инно-

вационном пространстве России, а именно: увеличение отличий в группе сильных

регионов по показателям инновационной результативности (удельному весу ин-
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новационных предприятий, изобретательской активности и др.) при одновремен-

ном сближении параметров инновационных условий (затратам на технологиче-

ские инновации, используемым передовым производственным технологиям и

др.); отсутствие конвергенции по темпам и уровню инновационного развития

между слабыми и сильными регионами, что позволяет учитывать инновационный

потенциал взаимодействия между граничными регионами экономического про-

странства и активизировать резервы развития субъектов РФ (п.3.5, 3.6 Паспорта

специальности ВАК РФ).

4. Разработаны рекомендации по активизации инновационной динамики

регионов на примере субъектов РФ металлургического профиля (опорных регио-

нов), а именно: выделены макрозоны опорных регионов, включающие граничные

с ним субъекты РФ; на основе системных инновационных профилей определен

потенциал инновационного взаимодействия («схожесть»/«полярность» уровня

инновационного развития и степень межрегиональной связанности), что позво-

лило на примере Челябинской области сформировать меры по корректировке

стратегии инновационного развития в части направлений и функций органов гос-

ударственной власти (п. 3.6 Паспорта специальности ВАК РФ).

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость состоит в расширении теории региональной экономики, применении

пространственного подхода к инновационному развитию регионов. Разработан-

ные в диссертации теоретические и методические положения, выводы, приклад-

ные рекомендации могут быть использованы в процессе диагностики и монито-

ринга инновационного развития регионов, разработке Стратегий социально-

экономического и пространственного развития субъектов РФ, механизме реализа-

ции инновационной политики регионов; в учебном процессе подготовке бакалав-

ров направления Государственное и муниципальное управление (в курсах «Феде-

ративные отношения и региональная политика государства»), в магистратских

программах «Государственная инновационная политика», «Теории простран-

ственной организации экономических систем»).
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Апробация работы. Результаты исследования апробированы на междуна-

родных научно-практических конференциях: «Актуальные вопросы экономиче-

ских наук и современного менеджмента» (Новосибирск, 2019 г.), «Новый путь

российской экономики: импортозамещение, инновационность, экономическая

безопасность» (Пермь, 2018 г.), «Экономические, юридические и социокультур-

ные аспекты развития регионов» (Челябинск, 2015 г.), «Современные хозяйствен-

ные отношения: вызовы глобализации» (Челябинск, 2013 г.). Основные результа-

ты исследования отражены в 12 научных публикациях объемом 7,25 п. л., в том

числе 4 в перечне, рекомендованном ВАК РФ.

Теоретические, методические положения и разработки использовались в де-

ятельности Министерства экономического развития Челябинской области, ОГАУ

«Государственный Фонд Развития Промышленности Челябинской области» (при

разработке Стратегии социально-экономического развития Челябинской области

на период до 2035 г.), Консалтинговой группы ООО «АФ «АВУАР», в деятельно-

сти Южно-Уральской торгово-промышленной палаты, в образовательном про-

цессе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (националь-

ный исследовательский университет)», что подтверждается справками о внедре-

нии.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из введения,

трех глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 214

страницах машинописного текста, содержит 36 рисунков, 51 таблицу, 3 приложе-

ния. Список использованной литературы включает 143 наименования.

Во введении раскрыта актуальность темы исследования, степень разрабо-

танности проблемы, определены цель и задачи, сформулированы научная новиз-

на, теоретическая и практическая значимость полученных результатов исследова-

ния.

В первой главе «Региональные экономические системы в структуре инно-


[…]


Самарская область 0,0097 0,0089 4 4 0,3606 0,2618 6 7 0,0591 0,0483 4 5

Краснодарский край 0,0044 0,0074 13 8 0,1795 0,2795 13 6 0,0282 0,0456 9 6

Свердловская область 0,0029 0,0033 24 26 0,3792 0,3626 5 5 0,0330 0,0347 6 7

Ростовская область 0,0040 0,0044 16 17 0,2692 0,2468 8 9 0,0327 0,0329 7 8

Воронежская область 0,0045 0,0057 11 12 0,1520 0,1650 15 14 0,0262 0,0306 12 9

Челябинская область 0,0038 0,0041 17 19 0,2249 0,2033 11 13 0,0291 0,0290 8 10

Калужская область 0,0058 0,0068 6 10 0,1203 0,1214 19 19 0,0265 0,0288 11 11

Белгородская область 0,0037 0,0078 18 6 0,0548 0,1028 43 25 0,0143 0,0284 23 12

Тульская область 0,0046 0,0078 10 7 0,0749 0,1029 32 24 0,0186 0,0283 16 13

Пермский край 0,0026 0,0029 27 31 0,2815 0,2487 7 8 0,0269 0,0267 10 14

Республика Башкортостан 0,0024 0,0029 29 30 0,2255 0,2323 10 11 0,0234 0,0261 13 15

Ярославская область 0,0042 0,0055 14 14 0,1039 0,1144 22 22 0,0209 0,0250 15 16

Липецкая область 0,0045 0,0072 12 9 0,0617 0,0832 38 33 0,0166 0,0245 20 17

Новосибирская область 0,0021 0,0022 35 36 0,2502 0,2385 9 10 0,0229 0,0231 14 18

Владимирская область 0,0040 0,0051 15 15 0,0772 0,0849 31 31 0,0176 0,0209 17 19

Удмуртская Республика 0,0031 0,0041 21 20 0,0836 0,0944 28 26 0,0160 0,0197 21 20

Ульяновская область 0,0035 0,0040 19 22 0,0866 0,0867 27 29 0,0175 0,0187 18 21

Чувашская Республика 0,0050 0,0059 8 11 0,0587 0,0595 41 42 0,0171 0,0187 19 22

Саратовская область 0,0018 0,0022 37 37 0,1232 0,1328 17 15 0,0150 0,0172 22 23

Ставропольский край 0,0021 0,0028 34 32 0,0818 0,0940 29 27 0,0131 0,0162 27 24

Пензенская область 0,0026 0,0030 28 28 0,0736 0,0765 33 36 0,0137 0,0152 26 25

Тамбовская область 0,0030 0,0034 23 25 0,0642 0,0658 35 41 0,0138 0,0150 25 26

Республика Мордовия 0,0031 0,0041 22 21 0,0502 0,0540 47 45 0,0124 0,0149 29 27

Рязанская область 0,0024 0,0031 30 27 0,0636 0,0715 36 38 0,0124 0,0149 30 28

Республика Дагестан 0,0022 0,0030 33 29 0,0569 0,0690 42 40 0,0112 0,0143 35 29

Омская область 0,0012 0,0014 46 46 0,1229 0,1235 18 18 0,0123 0,0131 31 30

Курская область 0,0026 0,0035 26 24 0,0498 0,0493 48 47 0,0115 0,0130 32 31

Калинингpадская область 0,0047 0,0046 9 16 0,0427 0,0342 51 55 0,0141 0,0125 24 32

Ленинградская область 0,0016 0,0019 40 40 0,0952 0,0819 24 34 0,0125 0,0124 28 33

Волгоградская область 0,0014 0,0016 44 44 0,0920 0,0906 25 28 0,0112 0,0122 34 34

Тверская область 0,0014 0,0017 41 43 0,0817 0,0834 30 32 0,0109 0,0117 37 35

Кемеровская область 0,0013 0,0018 45 42 0,0721 0,0779 34 35 0,0098 0,0117 39 36

Оренбургская область 0,0009 0,0013 49 48 0,0617 0,0864 37 30 0,0073 0,0107 46 37

Брянская область 0,0024 0,0024 31 34 0,0530 0,0466 46 48 0,0112 0,0106 33 38

Приморский край 0,0010 0,0011 47 49 0,1154 0,1045 20 23 0,0109 0,0106 36 39

Республика Северная Осетия - Алания 0,0050 0,0055 7 13 0,0208 0,0200 63 64 0,0102 0,0105 38 40

Кабардино-Балкарская Республика 0,0027 0,0042 25 18 0,0176 0,0246 64 61 0,0069 0,0102 48 41

Смоленская область 0,0014 0,0018 43 41 0,0421 0,0497 52 46 0,0076 0,0094 45 42
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Cубъект РФ

плотность ИП структура ИП агрегированный индекс

индекс плотности ИП ранг индекс структуры ИП ранг индекс ИП ранг

2013 2017 2013 2017 2013 2017 2013 2017 2013 2017 2013 2017

Астраханская область 0,0017 0,0019 39 39 0,0452 0,0455 49 49 0,0087 0,0094 41 43

Ивановская область 0,0023 0,0027 32 33 0,0277 0,0291 59 58 0,0080 0,0088 43 44

Орловская область 0,0021 0,0024 36 35 0,0296 0,0301 57 57 0,0078 0,0085 44 45

Томская область 0,0005 0,0006 57 56 0,1020 0,1161 23 21 0,0070 0,0084 47 46

Архангельская область 0,0005 0,0005 56 58 0,1530 0,1256 14 17 0,0088 0,0081 40 47

Алтайский край 0,0008 0,0008 50 51 0,0873 0,0748 26 37 0,0084 0,0078 42 48

Республика Марий Эл 0,0017 0,0021 38 38 0,0231 0,0260 61 59 0,0063 0,0074 49 49

Новгородская область 0,0010 0,0013 48 47 0,0315 0,0377 55 53 0,0055 0,0071 54 50

Республика Адыгея (Адыгея) 0,0032 0,0039 20 23 0,0115 0,0119 67 67 0,0061 0,0068 50 51

Кировская область 0,0007 0,0008 51 50 0,0537 0,0559 45 43 0,0061 0,0067 51 52

Мурманская область 0,0006 0,0007 52 53 0,0547 0,0544 44 44 0,0057 0,0062 53 53

Иркутская область 0,0002 0,0003 62 60 0,1365 0,1298 16 16 0,0058 0,0059 52 54

Красноярский край 0,0001 0,0001 69 69 0,2164 0,2162 12 12 0,0049 0,0056 55 55

Вологодская область 0,0005 0,0007 55 54 0,0416 0,0429 53 52 0,0046 0,0054 56 56

Хабаровский край 0,0002 0,0002 64 61 0,1093 0,1171 21 20 0,0045 0,0053 57 57

Курганская область 0,0006 0,0007 53 55 0,0252 0,0247 60 60 0,0039 0,0040 59 58

Псковская область 0,0006 0,0007 54 52 0,0168 0,0200 65 65 0,0031 0,0038 61 59

Карачаево-Черкесская Республика 0,0014 0,0016 42 45 0,0083 0,0086 69 69 0,0034 0,0037 60 60

Республика Коми 0,0003 0,0002 61 63 0,0596 0,0452 40 50 0,0039 0,0031 58 61

Костромская область 0,0004 0,0006 58 57 0,0136 0,0147 66 66 0,0024 0,0030 64 62

Республика Бурятия 0,0002 0,0002 66 66 0,0437 0,0443 50 51 0,0027 0,0028 62 63

Амурская область 0,0002 0,0002 65 65 0,0401 0,0350 54 54 0,0026 0,0026 63 64

Республика Карелия 0,0002 0,0002 63 62 0,0226 0,0214 62 63 0,0022 0,0023 65 65

Республика Хакасия 0,0004 0,0004 59 59 0,0106 0,0112 68 68 0,0020 0,0022 66 66

Забайкальский край 0,0001 0,0001 70 70 0,0299 0,0314 56 56 0,0017 0,0020 67 67

Камчатский край 0,0001 0,0001 71 71 0,0286 0,0220 58 62 0,0015 0,0013 68 68

Республика Саха (Якутия) 0,0000 0,0000 73 73 0,0612 0,0694 39 39 0,0007 0,0012 72 69

Республика Алтай 0,0001 0,0002 68 68 0,0047 0,0040 71 71 0,0008 0,0008 70 70

Республика Калмыкия 0,0002 0,0002 67 67 0,0042 0,0035 72 72 0,0008 0,0008 71 71

Республика Тыва 0,0001 0,0001 72 72 0,0061 0,0055 70 70 0,0006 0,0006 73 72

Еврейская автономная область 0,0003 0,0002 60 64 0,0028 0,0008 73 73 0,0009 0,0004 69 73
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