«УТВЕРЖДАЮ»

И.В. Бычков, проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Челябинский
государственный университет»,
доктор физико-математических наук,
профессор

« 04 _____ 2020 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет» о диссертационной работе Килиной Ирины Петровны на тему «Инновационное развитие регионов: пространственный подход», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных условиях приоритетной целью пространственного развития РФ является решение проблем усиления целостности российского экономического пространства, в том числе снижения межрегионального неравенства, которое проявляется в высоком уровне диспропорции между регионами по уровню и качеству жизни населения, концентрации экономического роста в ограниченном числе регионов-лидеров (на фоне усиления отставания периферийных районов), нереализованном потенциале межрегионального экономического и инновационного взаимодействия. В связи с чем актуальным является идентификация внутренних резервов экономического роста, способных мультиплицировать позитивные инновационные импульсы для стимулирования экономической динамики, использования агрегированных макрорегиональных ресурсов в системе факторов социально-экономического развития субъектов РФ.

Особая роль принадлежит формированию инновационной экономики в России и регионах. Как правило, при выделении факторов инновационного раз-

вития исследователи акцентируют внимание на внутренних инновационных ресурсах территорий без учета пространственной локализации субъектов оценки и конкретизации потенциальных возможностей инновационного взаимодействия между регионами, что ограничивает экономические возможности в активизации доступных генераторов инновационного развития. В связи с чем диссертационная работа Килиной И.П, ориентированная на теоретическое обоснование и разработку методического подхода к системной оценке инновационного развития с учетом факторов экономического пространства, является актуальной.

Значимость полученных автором диссертации результатов для науки и практики заключается в развитии теоретико-методических положений по оценке инновационного развития регионов на базе пространственного подхода для разработки мер повышения инновационной динамики субъектов РФ.

Работа состоит из введения, основной части, заключения, библиографического списка и приложения.

В процессе решения задач диссертационного исследования автор акцентировала внимание на роли инновационной динамики в развитии социально-экономических систем (с. 12–14), обосновала необходимость углубления процессов анализа инновационного развития на региональном уровне (с. 15–16), сконцентрировала внимание на региональных инновационных системах в контексте существующих подходов, факторов их развития, разнообразия критериев классификации и содержательных компонентах региональных инновационных систем (с. 17–23). Положительной оценки заслуживает выделение и описание базовых методологических подходов (системного и пространственного) к оценке региональных инновационных систем, на основе которых выстроен понятийный аппарат и методический инструментарий, а также аргументация при обосновании потенциала инновационного развития регионов (с. 23–24). Диссертантом акцентировано внимание на необходимости (при оценке факторов развития региональных инновационных систем) учитывать не только внутререгиональные факторы (условий и результативности), но и пространственный

компонент, связанный с расположением субъекта РФ в экономическом пространстве и преимуществ межрегионального взаимодействия (с. 25–32).

Особого внимания заслуживает применение диссертантом категорий теории пространственной экономики, методического инструментария пространственной оценки при анализе процессов инновационного развития. На основе обобщения публикаций и интерпретаций категории «инновационное пространство» диссертантом выделены основные подходы, обосновано влияние инновационного пространства на развитие регионов (с. 33–35). Предложено авторское определение категории «инновационное пространство» (с. 38–39) и систематизированы его параметры как в разрезе свойств, непосредственно раскрывающих инновационное пространство страны в целом, так и свойств, характерных для локального пространства отдельных регионов макрзоны в структуре инновационного пространства страны (с. 39–41). Диссертантом на основе публикаций выделены пространственные тенденции неравномерности инновационного развития (с. 41–46), обоснована необходимость применения оценки неравномерности с применением теории конвергенции по инновационным параметрам (с. 45–50), обосновано, что уровень инновационного развития определяет скорость диффузии инноваций (с. 49–52). Особый интерес вызывает авторское выделение макрзон (пространственных структур), моделирование вариантов инновационных ситуаций в межрегиональном взаимодействии опорного и граничного регионов с учетом условий и результативности инновационного развития (с. 52–57), описание гипотетических типов инновационной среды (стимулирующей и рестрикционной), которые могут создавать разные условия межрегионального взаимодействия (на базе «схожих» и «полярных» по инновационному статусу регионов). На базе системного и пространственного подходов, выделенных диссертантом, с учетом сравнительного анализа существующих методических подходов к оценке инновационного развития регионов (с. 58–70) диссертантом с целью комплексной оценки выделены факторы инновационного развития: внутрирегиональные факторы (условия и результативность инновационного развития) и пространственные (качество инновационного простран-

ства страны в целом и локальное инновационное пространства макрзоны) (с. 71–72).

Заслуживает позитивной оценки разноуровневая классификация инновационного развития регионов, методический подход, особенностью которого является применение не только базовой классификации регионов по внутрорегиональным инновационным параметрам, но и классификация по инновационным параметрам с учетом пространственных показателей, разработке системного инновационного профиля регионов, объединяющего всю совокупность информации об уровне регионов - потенциальных контрагентов, существующей связанности опорного региона с граничными. Такой подход является практико-ориентированным и позволяет выявить потенциальные направления межрегионального взаимодействия в инновационной сфере и разработать рекомендации по активизации инновационной динамики региона (с. 72–90).

В результате апробации первого и второго этапов методического подходов (с. 90–114) подтверждена адекватность предлагаемых методических приемов, в том числе:

- применение корреляционного анализа между интегральным индексом условий и интегральным индексом результативности инновационного развития, подтверждено, что условия инновационного развития определяют результативность (с. 97-99, 111–112);
- анализ динамики интегральных индексов условий и результативности инновационного развития регионов показал усиление дифференциации между регионами по частным показателям условий и результативности инновационного развития (с. 94–97) на фоне общего снижения показателей уровня инновационного развития в большинстве субъектов РФ (с. 104–108);
- применение интегральных показателей и их декомпозиция позволили выявить доминирующее информационных и материальных ресурсов (с. 110–111);

– применение теории сигма-конвергенции позволило обнаружить тенденции сближения между регионами по показателям инновационных условий и роста различий по инновационным параметрам результативности (с. 117–120);

– примечательным является диагностирование на базе бета-конвергенции отсутствия догоняющего развития слабыми регионами сильных;

– использование агрегированной оценки пространственных параметров инновационного развития регионов (включает свойства плотности и структуры инновационного пространства) позволило подтвердить детерминированность с внутрирегиональными параметрами инновационного развития (с. 127–135), обосновать тенденции формирования в РФ центр-периферийной модели развития (с.131–133);

– на основе анализа системных инновационных профилей опорных регионов (специализирующихся на металлургическом производстве и явившихся основой для пилотной апробации выводов диссертанта) определены возможные варианты межрегионального взаимодействия (с. 136–154) на основе схожести/различий инновационных профилей, что создает основу определения направлений кооперации в инновационной сфере и полярности по инновационному профилю – как потенциальных доноров или реципиентов инновационных импульсов.

Особого внимания заслуживает разработанная диссертантом матрица качества инновационного пространства макрзоны (с. 149–150), позволяющая определить тип межрегионального инновационного соседства для опорного региона и определить стратегические приоритеты межрегионального сотрудничества. На примере Челябинской области разработаны меры по активизации инновационного развития регионов в части усиления межрегионального сотрудничества с учетом методики оценки инновационного профиля субъектов РФ и анализа документов стратегического планирования рассматриваемых регионов (с. 155–170), особого внимания заслуживает разработанная диссертантом концептуальная модель инновационного процесса в рамках межрегионального взаимодействия Челябинской и Свердловской областей, позволяющая определять

потенциальные звенья инновационной цепочки, которая позволяет включать субъектов из соседних регионов (с. 167–170).

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендации. Основные положения диссертационной работы, выводы и рекомендации полностью соответствуют поставленной цели и задачам исследования, основываются на анализе работ зарубежных и российских авторов, раскрывающих роль инноваций в развитии региональных социально-экономических систем, подходам и методам оценки инновационного развития регионов, в том числе связанным с инновационным пространством.

В диссертационной работе Килиной И.П. использованы справочные материалы Федеральной службы государственной статистики, статистические сборники «Регионы России. Социально-экономические показатели», Единая межведомственная информационно-статистическая система (ЕМИСС), данные интернет-ресурсов, нормативно-правовые акты, материалы периодической печати и авторские аналитические разработки, что позволило добиться высокой точности полученных результатов. Апробация результатов исследования на международных конференциях, в деятельности региональных органов исполнительной власти свидетельствует о достаточной степени их обоснования.

Научная новизна диссертационного исследования. Последовательное достижение поставленной цели путем решения поставленных задач позволило диссертанту получить результаты, определяющие научную новизну исследования.

1. Диссертантом дополнена система факторов инновационного развития регионов с выделением внутрорегиональных факторов (условий и результативности инновационного развития) и пространственных факторов с учетом качества инновационного пространства страны в целом и локализации регионов в структуре инновационного пространства (с. 71), определены характеристики инновационного пространства (уровень концентрированности, конвергентности, связанности), воздействующие на инновационную динамику субъектов РФ (с. 39–40) (п. 3.6 Паспорта специальности ВАК РФ).

2. Автором разработан методический подход оценки инновационного развития регионов, особенность которого заключается во введении пространственной компоненты, состоит из базовой классификации субъектов РФ по внутрирегиональным параметрам (интегрированным индексам социально-экономических, инновационных условий и инновационной результативности), классификации регионов по пространственным инновационным параметрам (агрегированным индексам плотности, однородности), разработке системного инновационного профиля субъектов РФ с учетом внутрирегиональных, пространственных параметров и оценки силы взаимодействия между регионами в макроразоне на основе показателей гравитации, что позволяет определить направления активизации межрегионального сотрудничества в инновационной сфере (с. 72–89) (п. 3.1 Паспорта специальности ВАК РФ).

3. На основе классификации регионов по внутрирегиональным параметрам определено, что доминирующее воздействие на инновационное развитие регионов имеют информационные и материальные условия (с. 110), оценка пространственных инновационных параметров позволила выявить особенности развития инновационного пространства: рост диспропорции по показателям инновационной результативности (с. 119–120) в группе сильных регионов на фоне снижения отличий по параметрам инновационных условий (с. 117–119), дивергенцию по темпам и уровню инновационного развития между слабыми и сильными регионами (с. 120–122) (п.3.5, 3.6 Паспорта специальности ВАК РФ).

4. Соискателем разработаны рекомендации по активизации инновационной динамики регионов на примере субъектов РФ металлургического профиля (опорных регионов), в частности: определены макроразоны опорных регионов, включающие граничные с ним субъекты РФ (с.136–144); разработанный системный инновационный профиль регионов позволил идентифицировать потенциал инновационного взаимодействия («схожесть»/«полярность» уровня инновационного развития и степень межрегиональной связанности) (с. 146–150), на основе выявленных тенденции и особенностей (на примере Челябинской области) сформированы предложения по корректировке стратегии инно-

вационного развития в части направлений и функций органов государственной власти (с. 154–170) (п. 3.6 Паспорта специальности ВАК РФ).

Практическое значение диссертационной работы заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы региональными органами исполнительной власти в части диагностики социально-экономического положения региона, определения приоритетных направлений и мер реализации, совершенствования механизмов управления государственными структурами инновационным развитием региона; при разработке документов стратегического планирования и государственных программ. В учебном процессе результаты диссертационного исследования могут применяться при подготовке специалистов высшего профессионального образования по направлению «Государственное и муниципальное управление» на уровне бакалавриата и магистратуры.

Замечания по диссертации.

1. Автор совершенно справедливо поднимает вопрос о значении пространственного подхода к инновационному развитию региона для получения новых знаний о детерминировании инновационных процессов системными взаимосвязями регионов, влиянии пространства инноваций и неоднородности их концентрации на экономическое развитие субъектов РФ. Но как использовать эти знания в научных целях? (23-24 стр.)

2. При рассмотрении диссертантом «неравномерности» экономического пространства не представлено убедительных доказательств того, что феномен неравномерности экономического пространства, является наиболее емкой характеристикой инновационного пространства. (44 стр.)

3. Методический подход, предложенный к оценке воздействия внутрорегиональных и пространственных параметров на инновационное развитие субъектов РФ, представляет собой объединение ранее использующихся подходов к оценке различных характеристик регионального развития, тем самым следует усилить специфику научной новизны, так как для этого есть все предпосылки (72-90).

4. Совершенно точно автор делает вывод о центрально-периферийной модели инновационного развития: интенсивность инновационной динамики снижается от центров к периферии, но хотелось бы увидеть более убедительное обоснование данного вывода. (77-81 стр.)

5. В представленной автором модели инновационного процесса с учетом межрегионального взаимодействия Свердловской и Челябинской областей в рамках инновационного пространства РФ хотелось бы увидеть весовые характеристики взаимовлияния участников инновационного процесса друг на друга. (168 стр.)

Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем. Основные научные публикации отражены в 12 научных публикациях общим объемом более 7 печатных листов, в том числе в 4 изданиях из перечня журналов, рекомендованных ВАК. Опубликованные автором научные работы и автореферат достаточно полно раскрывают основные положения и выводы диссертационного исследования.

Апробация результатов диссертационного исследования. Результаты, полученные диссертантом в процессе исследования, использованы Министерством экономического развития Челябинской области, Государственным фондом развития промышленности Челябинской области, Южно-Уральской торгово-промышленной палатой, консалтинговой группой ООО «АФ «Авуар», в образовательном процессе Южно-Уральского государственного университета, что подтверждено справками о внедрении.

Заключение о соответствии диссертационной работы критериям, установленным Положением о присуждении учёных степеней. Диссертационная работа Килиной Ирины Петровны «Инновационное развитие регионов: пространственный подход» представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, посвящённую раскрытию актуальной темы, обладающей теоретической и практической значимостью. Полученные научные результаты обладают новизной и соответствуют пунктам 3.1, 3.10 и 3.15 Пас-

порта специальности ВАК РФ 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика).

Диссертационная работа соответствует требованиям п.п. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09. 2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г.), а его автор, Килина Ирина Петровна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика).

Отзыв обсуждён на заседании кафедры экономической теории и регионального развития экономического факультета ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет» («19» марта 2020 г., протокол № 10).

Доктор педагогических наук,
профессор, заведующий кафедрой
экономической теории и регионального развития
ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»

Саламатов Артём Аркадьевич

Доктор экономических наук,
доцент, профессор кафедры
экономической теории и регионального развития
ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»

Пряхин Геннадий Николаевич

Подписи Саламатова А.А., Пряхина Г.Н. удостоверяю:

Сведения о ведущей организации:
454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, д. 129
Телефон: +7 (351)-799-71-01; E-mail: odou@csu.ru